
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 
 

 
     

IL DIRIGENTE 
 

VISTA  la Legge 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il Decreto legislativo 60/2017 “Norme sulla promozione della cultura umanistica, 
sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della 
creatività, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 
2015, n. 107”;  

VISTO  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2021 recante adozione 
del Piano triennale delle arti, ai sensi articolo 5, del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 60; VISTO il decreto ministeriale 31 gennaio 2022, n. 16 – recante la 
disciplina dei Poli a orientamento artistico e performativo di cui all’articolo 11 del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.2 del D.M.16 del 31 gennaio 2022 “Le istituzioni scolastiche 
del primo ciclo di istruzione del sistema nazionale di istruzione appartenenti al 
medesimo territorio regionale che hanno adottato, in una o più sezioni, curricoli 
verticali in almeno tre temi della creatività, possono costituirsi in Poli a orientamento 
artistico e performativo, ai sensi dell’articolo 11 del decreto, previo riconoscimento 
da parte dell’Ufficio scolastico regionale”;  

VISTA  la nota ministeriale AOODGOSV n. 17748 del 26/05/2023 con la quale si comunica 
che: stante l’entrata in vigore del decreto ministeriale n. 16/2022 dal 1° settembre 
2023, si individua la scadenza della pubblicazione del primo elenco dei Poli al 30 
giugno 2024”;  

VISTA  la nota ministeriale AOODGOSV n. 3372 del 23/01/2024 con la quale si invitano gli 
Uffici Scolastici Regionali ad avviare in tempo utile la procedura per 
l’individuazione delle reti di istituzioni scolastiche del primo ciclo che intendono 
costituirsi in Polo, affinché ciascun USR possa pubblicare entro il 30 giugno 2024 
l’elenco dei Poli del proprio territorio. L’avvio della suddetta procedura avviene, 
nelle more della definizione dell’iter di approvazione del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri recante il Piano delle Arti relativo al triennio 2023/2025 che 
indicherà la misura del finanziamento da destinare ai Poli a orientamento artistico e 
performativo di cui all’art. 12 del D.M. 16 del 31.01.2022;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.5 del Decreto .Ministeriale. n. 16/2022, “ciascun Ufficio 
scolastico regionale provvede ad acquisire, nel principio di trasparenza e previo 
avviso pubblico, le richieste delle reti di istituzioni scolastiche che intendono 
costituirsi in Polo” 

VISTO  l’Avviso pubblico “per l’individuazione deli Poli a orientamento artistico e 
performativo di cui all’art. 11 del Decreto legislativo 60/2017 e art. 5 Decreto 
ministeriale n. 16/2022”  di quest’Ufficio,  AOODRUM prot. n. 5786 del 
11/04/2024;  

RITENUTO  di dover procedere alla costituzione della Commissione di valutazione delle 
candidature presentate dalle istituzioni scolastiche dell’Umbria, come previsto 
dall’art. 5 del suddetto Avviso pubblico  prot. n° 5786 del 11/04/2024, che prevede 
oltre al personale in servizio presso l’Ufficio Scolastico Regionale, membri delle 



 

Viale C. Manuali s/n - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino) 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRUM - CF: 94094990549 
Fatturazione elettronica: contabilità generale FQ7HPL - contabilità ordinaria GBY4BZ 

 

2

articolazioni territoriali del MIC individuate dalla Direzione Generale Educazione, 
Ricerca e Istituti Culturali;  

 
DECRETA 

 
Art.1 – Costituzione Commissione di valutazione 

 
La Commissione è così composta: 
 
Anna Pistoletti Dirigente scolastico in posizione di comando 

presso l’USR Umbria - Presidente 
 

Antonella Luciana Di Cato Docente del contingente “progetti nazionali” 
distaccato presso USR Umbria 

Marina Bon di Valsassina e Madrisio Galleria Nazionale dell’Umbria – componente 
articolazioni territoriali del MIC individuate 
dalla Direzione Generale Educazione, Ricerca e 
Istituti Culturali 

 
 

Art 2 – Modalità di svolgimento dei lavori 
I lavori si svolgeranno in presenza presso la sede dell’USR per l’Umbria 

 
Art. 2 – Compensi 

Ai componenti della Commissione non spettano compensi o indennità comunque denominate. 
 
 
La Commissione è convocata per il primo incontro in data 27 maggio 2024 alle ore 10:30. 
 

Il Dirigente Titolare dell’USR Umbria    
Sergio Repetto 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 


		2024-05-20T13:55:01+0200


		2024-05-20T14:08:41+0200
	protocollo




